Trascrizione

«[Alessandro Danzetta elegge sepoltura] in capella incepta ad
ipso codicillatore non dum finita in ecclesia Sancti Augustini de
Perusia, cum impensa heredibus bene visa. [...] ltem gravavit here-
des suos ex testamento vel ab intestato venientes quod, quatenus
ipse dominus Alexander vivens non perficeret et dotare et eius
capellam incoeptam in ecclesia Sancti Augustini de Perusia porte
Sancti Angeli, ipsi debeant in totum perficere et finire et fieri face-
re tabulam seu iconam pulchram nec non paramenta et ornamen-
ta omnia pro sacrificio misse et divinorum necessaria convenientia
et pro dote capelle consignare fratribus dicte ecclesie [...]».

Coll. ASPg, Notai di Perugia, Agabito Nerucci, n. 1846, cc. 166r-167v.
Bibl. Mancini 1987.
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La Nativita per la chiesa di Santa Maria del Popolo a Perugia viene
commissionata a Francesco Baldelli
1588, 1° luglio

Commento

La Nativita per la cappella Floramonti in Santa Maria del Popolo a Peru-
gia viene commissionata a Francesco Baldelli. Tra i testimoni dell'atto di
allogagione risulta anche il collezionista perugino Simonetto Anastagi,
amico di Federico Barocci (vedi qui pp. 40-50).

Trascrizione

« [...] Sia noto, a chi leggera la presenta scritta qualiter messer
Belardino di messer Vincentio Sotii promette, e si obligaba Ora-
tio Alessio di fabricare, e lavorare di stucco tutta la Cappella che
ha fatta fabricare a S. Francesco del Monte a tutte sue spese di
opere, magisterio et robba, bene diligentemente a uso di buono,
e leale Architetto, e Maestro in tutti quei modi e forma, che qui di
sotto nei presenti cappitoli si dira, et haverla finita di tutto punto,
per tempo de mesi due [incominciati]; e questo fa il detto messer
Belardino perché il detto Oratio promette, e si obliga pagarli per
sua mercede di detta opera scudi cento trenta cinque di paoli
da pagarseli giornalmente secondo fara bisogno per compir det-
ta opera et osservare glinfrascritti capitoli [...]. Principalmente il
detto messer Belardino se obliga finir di stucco tutte le cornici,
cornicette, arcate, architravi, capitelli, sfondati, frontespitii che al
presente si vede fabricato da muratori et oltra questo di nuovo si
fara con tegole, o scaglie incorporate con gesso, et astrico tutte
le sottodette cose e prima:

Far una cornice a torno allo sfondato della volta intagliata di lar-
gezza % di un piede.

Fare in dette volte un compartimento di basso relievo, che vada
agirando, et occupando tutta la detta volta insieme con le lunette.
Fare nelle faccie delle lunette requadrare il mezzanino con alcuni
capricci di architettura, e dove no con mezzanini fingere il sudetto
lavoro con basso rilievo.

Fare in ogni facciata una mensola in mezzo della facciaya e siano
di altezza di doi piedi incirca, e dette mensole siano di intaglio con
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alcuni cartoni, festoncini e mascarine e sopre a dette mensole
fare resaltare tutta la cornice.

Far tutti li capitelli delli pilastrini sopre alle cornice intagliate, con
bassi rilievi requadrar detti pilastrini.

Far li suoi requadramenti a tutti li sotto archi li quali requadramenti
vadino sino a terra pur di basso rilievo.

Ornare li doi mezzanini da basso con cornice, cartoni et altre in-
vention di Architettura.

Fare un regolone atorno alle facciate delli sotto archi di larghezza
di un palmo, e detto regolone vadi agirando atorno alli detti sotto
archi che stendino insino a terra, pur di basso rilievo.

Far tutti li capitelli delle pilastre che si partino da terra tutti inta-
gliate di ordine ionico, con sue volute, festone et mascarine, come
quelli della Cappella dei Gualtarotti in S. Agostino.

E tutto il sudetto lavoro fonirlo dalla cime sino a terra di stucco
fino con marmo di Sartiano bene, e con ogni diligentia, lavorata a
tutta robba del detto messer Belardino tanto di calcina, biancone,
marmi, gesso, stucco, rena da S. Marco, e cera da fare stampare,
quanto ognaltra cosa necessaria da fare detta opera.

Item far 'ornamento intorno alla tavola di stucco con una cornice
intagliata co’ suoi membri de largezza di uno palmo.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesi-
mo octuagesimo octavo, indictione prima, tempore pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divine
providentie pape quinti, die vero veneris prima mensis iulii. Actum
Perusie in audientia magnifice Artis macelli sita in platea supra-
muri fere in medio iuxta eamdem plateam, audientiam artis lane,
salariam et alia latera, presentibus ibidem domino Simonetto Ana-
stasio et domino lohanne Andrea Hieronymi patritii de Perusia te-
stibus ad infrascripta vocatis habitis et rogatis.

Dominus Franciscus domini Antinori de Baldellis de Urbino, pictor,
sponte et ex sui certa scientia et cetera, omnibus melioribus modo,
via et cetera, per se et suos erede, obligando se suos heredes ac
omnia et singula sua bona presentia et futura per omnium et sin-
gulorum presenti instrumento venturum observatione promisit et
convenit domino Francisco quondam domini Perigentilis Montis de
Floramontibus de Perusia presenti et acceptanti ac stipulanti et re-
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cipienti pro se suis heredibus facere construere et pingere, ut dici-
tur, ad oleum in tela tabulam pro capella dicti domini Francisci de
Floramontibus que conl[...] fuit in ecclesia parochiali Sancte Marie
populi civitatis Perusie sita in strata nova que est in strata nova que
est infra duas plateas iuxta sua latera notissima, videlicet dictam
telam pro dicta capella facere longitudinis et latitudinis condecen-
tis dicte capelle et iuxta mensurationem iam acceptam, et in dicta
tela pingere nativitatem domini nostri lesu Christi modo, et forma, et
cum illis figuris prout placebit dicto domino Francisco pictori omni
exceptione et cavillatione iuris et facti remotis; et hoc fecit dictus
dominus Franciscus Baldellus quia sic voluit et cetera et quia dictus
dominus Franciscus de Floramontibus sponte et cetera omni me-
liori et cetera per se et cetera obligando se suos heredes ac bona
pro observatione contentol...] in presenti instrumento, promisit et
convenit dicto domino Francisco pictori presenti et accipienti ac sti-
pulanti pro se suis heredibus et successoribus, pro mercede picture
dicte tele dare, solvere et cum effectu numerare scuta ducenta mo-
nete de paulis argenteis, decem pro scuto, et ad bonum computum
dicte summe dictus dominus Franciscus Baldellus pictor fuit con-
fessus et contentus et a dicto domino Francisco de Floramontibus
habuisse et recepisse prout habuit et recepit in contanti et in tot
paulis argenti coram dictis testibus et me notario scuta quinqua-
ginta quinque ad dictam rationem, de quibus scutis quinquaginta
quinque dictus dominus Franciscus pictor fecit dicto domino Fran-
cisco de Floramontibus ut supra de quibus finem, refutationem,
quietationem et residuum et complementum dictorum scutorum du-
centorum, dictus dominus Franciscus de Floramontibus promisit et
convenit dicto domino Francisco pictori presenti et cetera solvere
et cum effectu numerare statim completa et perfecta pictura dicte
tele omni exceptione et cautione iuris [.......] remotl...], renuntiaverunt
ad invicem dicte partes omnibus et quibuscumque tam facti quam
iuris exceptionibus et omni alteri [...] et iuris [...] nec qua omnia et
singula promiserunt ac etiam iuraverunt tactis et cetera ut supra
vera fuisse et esse et ea facere, tenere, attendere et cetera et non
contrafacere et cetera sub [...] et pena dupli et cetera quam penam
et cetera qua pena et cetera et de presentibus omnibus et singulis
promiserunt facere confessionem coram quocumaque iudice et ce-
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tera rogantes me notarium infrascriptum et cetera'.2 [Sono presen-
ti] Simonetto Anastagi, Pietro di Gianandrea di Girolamo Patrizi di
Perugia Porta Sant’Angelo parrocchia San Fortunato

Dominus Franciscus domini Antinori de Baldellis de Urbino, pictor,
sponte et omni modo meliori et cetera, per se et cetera, obligavit se
et cetera, promisit et convenit domino Francisco domini Pergentilis
Montis de Floramontis de Perusia presenti et acceptanti et cete-
ra, pro se suis heredibus et cetera, facere construere et pingereut
dicitur, ad oleum, in tela, tabulam pro capella dicti domini Franci-
sci de Floramontibus que constructa fuit in ecclesia Sancte Marie
populi civitatis Perusii, que est in strata nova que est infra duas
plateas iuxta sua latera, videlicet longitudini set latitudinis conde-
centis dicte capelle et iuxta mensurationem iam acceptam; et in
dicta tela pingere nativitatem domini nostri lesu Christi, modo et
forma et cum illis figuris prout placebit dicto domino Francisco pic-
tori, omni executione et cetera, et hoc fecit dictus dominus Franci-
scus quia sic voluit et cetera et quia dictus dominus Franciscus de
Floramontibus sponte et cetera, per se et cetera, obligando se et
cetera, promisit et convenit dicto domino Francisco pictori presenti
et cetera, pro mercede picture dicte tele dare, solvere et cum ef-
fectu numerare scuta ducenta monete de paulis argenteis, decem
pro scuto, et ad bonum computum dicte summe, dictus dominus
Franciscus pictor fuit confessus et contentus habuisse et et habuit
et cetera scuta quinquaginta quinque de paulis, de quibus [...] et
cetera et residuum et computum dictorum ducentorum scutorum
dictus dominus Franciscus de Floramontibus prout et cetere sol-
vere et cetera statim completa pictura dicte tele omni executione
et cetera, remoti renuntiaverunt et cetera, sub pena dupli et cetera,
quam penam et cetera qua pena et cetera et facere confessionem
et cetera rogantes me et cetera».

Coll. ASPg, Notai di Perugia, Ascanio Ugolini, n. 2119, cc. 357r-358v + cc. 2
non numerate.
Bibl. Mancini 1987.

Carte non numerate.
Il primo luglio 1588, stesso luogo (c. 360r).
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Dotazione della cappella di Santa Lucia in Sant’Agostino a Perugia
1588, 28 novembre

Commento
La cappella di Santa Lucia nella chiesa di Sant’/Agostino a Perugia viene
dotata e consegnata ai frati del rispettivo convento.

Trascrizione

«[...] Dominus Alexander quondam Hieronimi de Danzettis de
Perusia, qui nuper capellam novam in ecclesia Sancti Augustini
cum suo altare et icona construi fecit sub titulo Sancte Lucie vul-
gariter nuncupatam la Capella nuova di Santa Lucia, volens post
fundationem et erectionem etiam ad dotationem devenire, ideo
sponte et ex eius certa scientia pura, mera ac libera voluntate
et non per aliquem errorem iuris vel facti, dictam eius capellam
novam Sancte Lucie dotavit ac dotatam esse voluit et declaravit
in florenis quingentis monete Perusine in tot paulis argenti ero-
gandis in emptionem bonorum stabilium seu censuum perpetuo-
rum pro ipsius capelle dote perpetua, quos florenos quingentos
in prompta et numerata pecunia exhibuit et cum effectu persolvit
reverendis priori et fratribus conventus Sancti Augustini, sub one-
ribus et conditionibus inferius specificandis, et hoc fecit amore
Dei et pro eo quia reverendi patres dicti conventus capitulariter
in supradicto loco congregati de mandato reverendi prioris et ad
sonum campanelle ut moris est, in quo capitulo interfuere infra-
scripti reverendi patres videlicet [...] pro observatione infrascrip-
torum, dotem ut supra consignatam acceptando et de huiusmodi
pio opere Deo primum, subinde domino Alexandro prefato gratias
agendo fecerunt ipsi domino Alexandro presenti et acceptanti fi-
nem, refutationem et pactum perpetuum de ulterius non petendo
de dictis florenis quingentis per ipsum solutis et ab eis receptis in
emptionem bonorum stabilium seu censuum perpetuorum con-
vertendis ut supra, et pro modo, loco ipsorum florenorum quin-
gentorum eo quo possunt modo meliori, obligavit pro dote ipsius
capelle medietatem unius molendeni ad oleum cum suis domibus
et edificiis sitis in castro Mantignane, pro indiviso cum alia me-
dietate cum capitano Ascanio Paulutio, fines cuius ab uno moe-
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nia castri, ab alio bona domini Marci de Boncambiis et alia latera.
I[tem unum petium terre vineatum, canetatum et sodum situm in
pertinentiis dicti castri in vocabulo Sergiano iuxta stratam, bona
dicti capitani Ascanii et alia latera. Item aliud petium terre arati-
vum, sodivum et cerquatum situm in eisdem pertinentiis et voca-
bulo iuxta bona predicti capitani Ascanii, fossatum, bona heredum
Antiquarii et alia latera et quatenus dicta bona non ascenderent
ad florenos quingentos obligaverunt etiam tot alia bona contigua
quot erit opus pro dicta summa, ita tamen ut dicta bona vendi
possint capitano Ascanio preterito iuxta promissionem alias per
publicum instrumentum sub die quarta maii 1587 manu mea no-
tarii celebratum facta, et tunc precium inde proveniens usque ad
florenos quingentos erogari omnino debeat in emptione bonorum
stabilium seu perpetui census pro dote dicte capelle, ita ut dos
[...] semper firma maneat vel in bonis stabilibus emendis vel cen-
sibus perpetuis pro dicta capella et eius perpetua dote. Et insuper
dicti reverendi patri ut supra capitulariter congregati promiserunt
quolibet die in perpetuum in dicta capella celebrari facere unam
missam parvam cum oratione pro defunctis, exceptis diebus fe-
stis in quibus aliam missam parvam ordinariam celebrandam cu-
rabunt, excepto in ebdomata sancta in qua misse huiusmodi non
celebrantur; item in uno mense quot unum officium mortuorum
cum sua missa ita ut si in uno mense non fieret suppleri debe-
at in alio, ideoque fiant duodecim in anno, in festo Sancte Lucie
unam missam cantatam in ipsa capella et tempore obitus dicti
Alexandri semel missas Sancti Gregorii ad altare privilegiatum in
ipsa ecclesia Sancti Augustini, et quatenus fratres dicti conventus
non observarent obligationes et onera celebrationis missarum et
officiorum ut supra, consederunt expresse quod dictus dominus
Alexander eiusque heredes et successores possint et eisdem li-
ceat fructus dotis predicte aliis applicare religiosis, eis benevisis.
Que omnia dixerunt fuisse et esse vera et promiserunt attendere
et observare et non venire contra, sub poena privationis ut supra.
Rogantes et cetera iuraverunt et cetera rogans me notarium.

Magnificus capitanus Ascanius quondam Sfortie de Paulutiis de
Perusia porte Solis, sponte et cetera obligavit se [et] eius he-
redes, successores et bona presentia et futura pro observa-
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tione infrascriptorum fecit finem, refutationem, absolutionem
et pactum perpetuum de ulterius aliquid on petendo reverendo
priori et fratribus conventus Sancti Augustini de Perusia, capi-
tulariter congregatis, presentibus, stipulantibus et recipientibus
pro ipsis aliis patribus absentibus et pro ipso conventu, de scutis
ducentis triginta septem cum dimidio, monete Perusine, pro resi-
duo scutorum tricentorum [sic] per eum alias solutorum conven-
tui pro solvenda parte precii bonorum per conventum emptor a
dominis de Rayneriis manu mea notarii ut de sua solutione facta
conventui et illius modo dixit patere publico instrumento manu
mea sub die quarta mai 1587; et hoc fecit quia sic voluit et quia
dictos scutos 23714 pro residuo [...] fuit confessus et contentus
habuisse et recepisse et habuit cum effectu in tot paulis argen-
ti de pecuniis ad monasterium perventis ex dote capelle nove
Sancte Lucie, instrumentum manu mea, quoad obligationem re-
stituendi dictas pecunias cassando et cancellando, firmo tamen
et in suo robore remanente pacto quod habita paciffica [sic]
possessione bonorum a dominis de Rayneriis emptoribus super
quibus vertitur litigium, vendi debeant quedam ex dictis bonis
preterito capitano Ascanio pro precio declarando modo et forma
prout in dicto instrumento, et promisit quod de refutatis per eum
nemini alii est ius aliquod datum cessum vel concessum neque
dabitur in futurum et si datum appareret promisit reacquirere pro
conventu et illum ac illius fratres res et bona sine danno conser-
vare et cetera».

Coll. ASPg, Notai di Perugia, 1839, cc. 429v-431r.
Bibl. Mancini 1987.

Disposizioni per l'allestimento della Nativita di Francesco Baldelli
nella cappella Floramonti in Santa Maria del Popolo a Perugia
1589, 27 marzo

Commento

Nel testamento di Francesco Floramonti (si veda in particolare c. 243v)
viene data disposizione agli eredi di occuparsi del pagamento e dell’al-
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lestimento della Nativita (fig. 5) di Francesco Baldelli nella cappella di
famiglia nella chiesa di Santa Maria del Popolo a Perugia.

Trascrizione

«[...] ltem giudica et lassa che l'infrascritto suo herede sia tenuto,
subito che sara finita la tauola overo icone che detto testatore fa
fare da mastro Francesco Barocci da Urbino, raccoglierla et finir
di pagare tutto quello che esso testatore si & obligato per instru-
mento et farla accommodare bene et condecentemente a detta
Capella, fra tempo di doi mesi finita che sara detta tauola, quando
pero non fosse pagato o fatto il resto avante alla sua morte, et in
caso di contraventione vuole che detto suo herede sia privato di
detta heredita et dichiard che fosse deuoluta al sopradetto mes-
ser Andrea o Annibale col medesimo peso come di sopra, et in
caso di loro contraventione dichiaro I'heredita esser deuoluta alla
detta sua capella con glistessi oblighi et pesi detti di sopra et che
si dicano di sotto».

Coll. ASPg, Notai di Perugia, Agabito Nerucci, 1846, cc. 239r-245v.
Bibl. Mancini 1987.

Ulteriori disposizioni per la Nativita di Francesco Baldelli
1590, 17 settembre

Commento

Le stesse clausole in merito alla Nativita di Francesco Baldelli vengono
ribadite anche per la nuova erede designata di Francesco Floramonti,
la figlia Zenobia (si veda in particolare c. 13r).

Trascrizione

«[...] Item giudica et lassa che linfrascritta sua herede sia tenuta
subito che sara finita la tauola overo icona che detto testatore
fa fare da mastro Francesco Barocci da Urbino, raccoglierla et
finir di pagare tutto quello che esso testatore si € obligato per
instrumento et farla accomodare bene et diligentemente a detta
capella fra tempo di doi mesi finita che sara detta tauola quando
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perd non fosse pagato o fatto il resto avante alla sua morte, et in
caso di contraventione vuole che detta sua herede sia obligata di
far due pianete di piu a detta capella o altare di raso nuovo et non
usato».

Coll. ASPg, Notai di Perugia, Agabito Nerucci, 1854, cc. 10r-17r.
Bibl. Mancini 1987.

Dopo la morte di Francesco Baldelli vengono rinegoziati i termini per
la Nativita lasciata incompiuta
1591, 11 novembre

Commento

Lurbinate Simone Veterano viene incaricato di recarsi dagli eredi di
Baldelli per recuperare 'acconto che gli era stato corrisposto all'atto di
allogagione. Nuovi accordi vengono presi per l'acquisto dell'opera nello
stato in cui si trovava.

Trascrizione

In nomini Domini amen. Anno ab eiusdem salutifera nativitate mille-
simo quinquagesimo nonagesimo primo, indictione quarta, die vero
veneris vigesima nona mensis novembris, tempore sanctissimi in
Christo patris, et domini nostri domini Innocentii noni, divina favente
clementia pontificis maximi, pontificatus sui anno primo. In mei no-
tarii publici infrascripti testiumque infrascriptorum ad hec specialiter
vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus.
Magnificus vir Franciscus quondam domini Pergentilis Montis de
Floramontibus de Perusia, principalis principaliter pro se ipso citra
tamen quorumcumaque procuratorum per eum hactenus quomodo-
libet constitutorum revocationem, sponte et cetera, omni melioribus
modo, via, iura, causa, et forma quibus magis melius validius et effi-
cacius de iure facere potuit et potest, debuit et debet ac sibi licuit
et licet, fecit, constituit, creavit et solemniter ordinavit suum verum,
certum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem
et negociorum suorum infrascriptorum gestorem, ac certum nun-
cium specialem et generalem ita tamen quod specialitas generalitati
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non deroget nec contra videlicet: magnificum et admodum excel-
lentem utriusque iuris doctorem Simonem Veteranum de Urbino,
absentem tamquam presenetem, et expresse ipsius domini consti-
tuentis nomine, et pro eo ad exigendum, levandum, recipiendum et
recuperandum, ac habuisse, et recepisse confitendum ab heredibus
quondam domini Francisci domini Antinori de Baldellis de Urbino vel
bona eiusdem domini Francisci possidentibus vel aliis quibuscum-
que a quibus de iure poterit, scuta nonaginta quinque de paulis ar-
genteis decem pro singulo scuto, per ipsum dominum constituentem
alias dicto olim domino Francisco Baldello pictori soluta pro parte, et
ad bonum computum scutorum ducentorum similium alias per ipsum
dominum constituentem solvere promissorum dicto domino Franci-
sco Baldello pro mercede picture unius tele sive tabule, que dictus
dominus Franciscus Baldellus promiserat et se obligaverat pingere
ad oleum pro capella per ipsum constituentem erecta in ecclesia
Sancte Marie Populi civitatis Perusii, de qua promissione inde facta
latissime constat in publico et iurato desuper instrumento manu mei
notarii infrascripti sub die prima mensis iulii anni MDLXXXVIII, quod
pictura dicte tele sive tabule remaserit inperfecta propter obitum
dicti domini Francisci Baldelli vel sibi domino procuratori constituto
magis expedire videbitur dictam telam seu tabulam in eo statu in quo
reperitur ab eredibus dicti domini Francisci Baldelli vel aliis quibuscu-
maque recipiendum, et desuper quascumqgue constitutiones, compo-
sitiones, transactiones, concordias et quecumque apunctamenta
faciendum, tractandum et concludendum modo et forma et cum illis
pactis, condictionibus, promissionibus et obligationibus prout et si-
cut dicto domino procuratori constituto videbitur et placebit in cuius
arbitrium et voluntatem predicta, et infradicenda omnino remisit. Et
si opus fuerit pro predictis coram quocumque iudice ecclesiastico
vel seculari, et quacumque auctoritate vel dignitate fungente, et fun-
cturo comparendum, agendum, petendum, defendendum et quascu-
mque comparitiones, petitiones, instantias, productiones, probatio-
nes, protestationes quecumaque acta, et alia quecumaque necessaria
et opportuna, et sibi domino procuratori bene videnda, dicendum et
faciendum et executionem dicti instrumenti petendum. Cum omni-
bus singulis clausulis ad lites et causas in forma latissima et amplis-
sima, unde quoque vel plures procuratore, vel procuratores loco sui
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cum simili ac limitata potestate substituentibus, et eum vel eos in
totum, vel in parte revocando toties, quoties opus fuerit, et dicto do-
mino procuratori constituto videbitur expedire presenti procuratorio
nihilominus in suo robore remansuro. Et generaliter omnia alia et sin-
gula faciendum, dicendum, gerendum, exercendum et procurandum
que in premissis, et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet
oportuna, et que ipse dictus constituens faceret et facere posset si
premissis omnibus et singulis presens personaliter interesset etiam
si talia forent que mandatum exigerent magis speciale, que presen-
tibus sit expressum. Premissis omnibus et singulis plenum, liberum,
generalem ac speciale mandatum cum plena, libera, generali ac spe-
ciali administratione; promittens insuper dictus dominus constituens
mihi notario publico infrascripto tamquam publice persone stipulanti
et recipienti pro omnibus quorum interest, aut in futurum quomodo-
libet interesse poterit, ac etiam iurans in forma tactis et cetera se
ratum, gratum, firmum et acceptabile perpetuo habiturum omne id
totum et quicquid per dictum suum dominum procuratorem consti-
tutum, et ab eo substituendum actum, dictum, factum, gestum pro-
curatum ne fuerit in premissis et eorum quolibet; relevansque nihil et
relevare volens dictum suum dominum procuratorem constitutum,
et ab eo substituendum ab omni onere satis dandi iudicio dicti et
iudicatum solvi, cum omnibus et singulis clausulis solitis et consuetis
ac necessariis, et opportunis sub hypoteca et obligatione omnium
et singulorum ipsius domini constituentis bonorum presentium et fu-
turorum ac sub omni iuris et facti renunciatione ad hec necessaria
pariter, et cautela super quibus et cetera.

Acta fuerunt hec Perusie in audientia magnifice artis macelli sita in
platea supramuri fere in medio iuxta eamdem plateam audientiam
artis lane, salariam, et alia latera sub dictis anno, indictione, die, men-
se et pontificatu quibus supra; presentibus ibidem Francisco Marci
Menneci de Perusia porte Solis et Sancte Baldi Eusebii de castro
Plebis Caine agri Perusini, testibus ad premissa vocatis, habitis et
rogatis».

Coll. ASPg, Notai di Perugia, Ascanio Ugolini, n. 2122, cc. 422 r — 423r.
Bibl. Mancini 1987.
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Laura Pontani Coli ha commissionato a Barocci ’Annunciazione per
Santa Maria degli Angeli ad Assisi
1596, 22 luglio

Commento

Nel 1591 la perugina Laura Coli Pontani ottenne dalla basilica di Santa
Maria degli Angeli di Assisi l'autorizzazione a decorare una delle nuove
cappelle. In un imprecisato momento successivo ma anteriore all'estate
1596 Laura commission0 a Barocci la pala d'altare con ’Annunciazione
(fig. 14, in situ), ripresa variata dellinvenzione per il quadro di Loreto. Ri-
sulta infatti che in tale data la committente pose un censo su un podere
di sua proprieta per finanziare il pagamento del dipinto, apparentemen-
te gia eseguito (Mancini 1983, pp. 41-42 nota 5).

Trascrizione

«Eisdem millesimo indictione pontificatu et die 22 iulii; actum in
domo infrascripte domine Laure de Coglis, sita in civitate Peru-
siae Porta Solis, fines cuius ab uno bona domini Prosperi de Nar-
dutiis, bona reverendi|| Cinelli de Cinellis de Perusia strata et alia
latera; presentibus ibidem reverendo domino Octaviano de Mac-
cionibus rectore ecclesie Sancti Nicolai civitatis Perusiae Porte
Sancte Susanne et Cencio Thome Eusebii de Ponte pactulorum
famulo dicte domine Laure, testibus vocatis, habitatis et rogatis.
Magnifica domina Laura relicta quondam magnifici domini Lodo-
vici de Coglis de Perusia Porte Solis, quae ut ipsa asseruit, pe-
cuniis eget pro solvenda tabula Annuntiate facta per Federicum
Baroccium pictorem famosissimum pro caapella per ipsam domi-
nam Lauram suis sumptibus factam et ornatam in ecclesia Divi-
nae Marie Angelorum, et non habens pro modo unde commodius
et facilius illas habere et consequi possit, hinc est quod magni-
ficus dominus Franciscus Hieronimi de Pontanis, de Perusia pro
commoditate dicte domine Laure, asserens se habere, tenere et
possidere et ad se spectare et pertinere iure dominii unum petium
terre laborativum et arboratum, mensura eminarum trium incirca,
in vocabulo la Via stretta, fines cuius ab uno bona monasterii et
fratrum. Sancti Petri, bona mei et fratris Niccolai de castro Sancti
Fortunati, a capite strata et alia latera, super quo petio terre et
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suis fructibus, redditibus et proventibus dicta domina Laura im-
ponere intendat perpetuum censuum scutorum septem in pau-
lis, prout sponte cum presentia dicti domini Francisci presentis et
consentientis, nec non cum auctoritate et decreto magnifici do-
mini loannis Baptiste de Bartolinis honorandi domini judicis com-
munis Perusiae presentis et eidem domine Laure ad infrascripta
peragenda auctoritatem et decretum|| prestantis, sedentis per se
et suos heredes, obligando se et omnia et singula eius bona pre-
sentia et futura pro infrascriptorum observatione dictum censuum
scutorum septem quolibet anno imposuit, fundavit, constituit et
assignavit, quem censuum scutorum septem, ut supra impositum,
cum presentia et auctoritate sedentis[?], dicta domina Laura im-
posuit, fundavit, constituit et assignavit, quem censuum, ut supra
impositum sub iam dictis obligationibus, dicta domina Laura dedit
vendidit, tradidit, cessit, concessit domino Leoni Caroli Leonis de
Perusia presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus
et cui ius suum, cui domino Leoni dicta domina Laura censuum
predictum scutorum septem in paulis dare, solvere et cum effectu
numerare promisit de sex mensibus in sex menses et in fine cu-
iuslibet semestris medietatem dictorum scutorum septem, omni
exceptione remota, et solutionem facere in tot paulis argenteis,
omni exceptione remota; quamquidem venditionem, cessionem,
concessionem fecit dicta venditrix dicto emptori presenti et ut su-
pra stipulanti pro precio, nomine precii ac solutione scutorum cen-
tum in paulis, quos scutos centum dicta domina Laura fuit sponte
confessa et contenta habuisse et recepisse prout realiter et cum
effecto habuit et recepit a dicto domino Leone in contanti in tot
paulis argenteis, presentibus dictis testibus et me notario, de qui-
bus centum et supra habiis et receptis, dicta domina Laura eidem
domino Leoni presenti fecit finem, refutationem et pactum perpe-
tuum de ulterius aliquod non petendo, cum hoc pacto in presenti
instrumento de voluntate dictarum partium apposito, quod liceat
dicte domine Laure et suis heredibus huiusmodi censuum sem-
per et quandocumque et sine aligua temporis prescriptione etiam
longissima redimere al| dicto domino Leone et suis heredibus in
totum vel in partem, prout iuris fuerit, quam revenditionem dictus
dominus Leo facere promisit pro cuius pacti observatione dictus
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dominus Leo obligavit et hipotecavit omnia sua bona et preser-
tim dicta bona super quibus dictum censuum fuit impositum, que
bona omnia constituit tenere iure pignoris et hipotece usque quo
dictum pactum observatum fuerit. ltem cum hoc alio pacto in pre-
senti instrumento de voluntate dictarum partiun apposito, quod
liceat dicto domino Leoni et suis heredibus huiusmodi censuum
scutorum septem habere, consequi et percipere et fructibus,
redditibus et proventibus dictorum bonorum, qui fructus redditus
et proventus pro concurrenti quantitate semper sint obligati et
hipotecati dicto Leoni et suis heredibus, constituentes ex nunc
ipsum presentem procuratorem inrevocabilem ad exigendum di-
ctos fructibus et de exactis finiendum a quibus necesse fuerit ad
habendum, tenendum, possidendum, vendendum, alienandum, al-
teri dandum, cedendum, concedendum et quicquid dicto domino
Leoni et suis heredibus quomodo et deinceps perpetuo placuerit
faciendo et eodem titulo et causa emptionis, venditionis ac cen-
sus impositionis dicta domina dedit, vendidit omne ius omnemque
actionem, ponens eundem in locum suum ac dicti domini Franci-
sci presentis et consentientis, inde et supra dictis bonis et ipsum
procuratorem et supra constituentem et possessionem promisit
dare liberam et esse capacem ad substinendum in se huiusmondi
censuum et responsionem et excepto dicto annuo censu fuit[?]
et est libera et nulli fideicommisso subiecta, quam se constituit
tenere iure pignoris, quam accipiendi promisitque perpetuo || li-
tem vel questionem aliguam non movere, non moveri facere, nec
moventi consentire, sed potius legitime defendere ab omni mo-
lestante persona, et promisit quod de predictis nemini alii ius ali-
quod est datum, cessum, vel concessum nec dabitur aut cedetur
in futurum, quod si datum cessum vel concessum quolibet ap-
pareret promisit, reacquirere et ipsum dominum Leonem eiusque
heredes, res et bona semper conservare indennes, convenientes
expresse dicti contrahentes quod huiusmodi census impositio,
constitutio sit facta penitus et omnino secundum formam iuris et
bullae sanctissimi domini nostri domini Pii pape quinti et aliorum
pontificum et ad rationem septem pro centinario, quem dominum
Franciscum dicta domina Laura sub iam dictis auctoritate et obli-
gationibus promisit eumdem eiusque heredes res et bona semper
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conservare indennem; pro quibus omnibus et singulis tenendis,
attendendis et inviolabiliter observandis dicti contrahentes om-
nes se obligaverunt in pleniori et ampliori forma Camere Aposto-
lice cum susceptione mandati executivi et aliis clausulis solitis
et consuetis, necessariis et opportunis, latius quando opus erit
extendendis rogantes, iurantes, et rogantes me notarium. Super
quibus omnibus et singulis predictus dominus iudex sedens suam
et communis Perusiae, qua fungitur in hac parte, auctoritatem in-
terposuit pariter et decretum, omni modo meliori».